
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 
Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
    Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

         Palermo, 8 febbraio 2017 
 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 

 

Prot. n. 2017/9896 

 

All. 1 

 

DIREZIONE PROVINCIALE DI CALTANISSETTA 

Spostamento di n° 3 unità esterne di condizionamento e rimozione/fornitura e posa in opera di 

n° 2 pompe di calore caldo/freddo monoblocco poste all’esterno del prospetto, prospiciente la 

Piazzetta Papa Giovanni II  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DLvo 50/16) 
 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

Premesso che: 

- nel prospetto prospiciente la Piazzetta Papa Giovanni II dell’immobile demaniale in 

uso alla Direzione Provinciale di Caltanissetta sito in Viale Regina Margherita, 41 – 

Caltanissetta sono installati n° 3 unità esterne di condizionamento, di cui tre al 2° 

piano ed uno al 1°,  quest’ultimo nei locali in uso alla Ragioneria dello Stato;  

- l’Ufficio competente della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di 

Caltanissetta, con note prot. n° 7041/6 del 29/10/2014 e n° 5211/6 del 04/08/2014, 

ha prescritto la rimozione delle unità esterne dei climatizzatori posti sui prospetti 

del complesso edilizio in uso alla predetta Direzione Provinciale;  

- in due locali in uso all’Ufficio Provinciale della Direzione Provinciale di 

Caltanissetta – viale Regina Margherita n° 41, occorre rimuovere n° 2 split con 

unita esterna, in quanto guasti e non riparabili (di cui uno sul prospetto sopracitato) 

e in sostituzione fornire ed installare n° 2 pompe di calore caldo/freddo  

monoblocco; 

- il suddetto  prodotto è presente sul MEPA; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 
Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- in data 2 agosto 2016, è stata pubblicata sul MEPA una RDO per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto alla quale sono stati invitati a partecipare n. 50 fornitori 

estratti a sorteggio tra quelli presenti sul MEPA e aventi sede in Sicilia; 

- per la predetta RDO ha presentato offerta un solo fornitore che, in seguito, ha 

rinunciato ad effettuare la prestazione per motivi personali del titolare della Ditta; 

- è necessario, comunque, affidare la prestazione in oggetto; 

- verrà, pertanto, avviata una nuova RDO alla quale saranno invitati a partecipare tutti 

i fornitori presenti nello specifico metaprodotto del MEPA aventi sede nella 

provincia di Caltanissetta; 

- l’importo posto a base d’asta ammonta ad € 6.460,82, più IVA, di cui € 679,30 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli  dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

allegato, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo posto a base d’asta ammonta ad €. 6.460,82, più IVA, di cui € 679,30 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del d. lgs. N. 50/2016; 

c) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

d) l’oggetto del contratto è costituito da quanto dettagliatamente descritto nel 

capitolato tecnico descrittivo; 

e) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  

relativa fattura elettronica; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 
Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 

1, del D.lgs n. 50/2016 il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

    

 

 

   per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

        il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 
                                     

                                   Firmato digitalmente 

 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 8/2016  del 01/03/2016 


